
Software pro 
správu citací 
EndNote X9 -
uživatelský návod

Knihovna MENDELU (ÚVIS)



Obsah

• Funkce citačního manažeru EndNote X9

• Instalace softwaru EndNote X9

• Založení EndNote knihovny

• Uživatelské rozhraní
o Rozvržení uživatelského rozhraní

o Náhled referencí

o Sloupce v panelu referencí

o Zobrazovací módy

• Správa referencí
o Třídění do skupin

o Editace referencí

o Anotování fulltextů (PDF souborů)

2



Obsah

• Importy referenčních záznamů
o Vyhledávání v databázi a přímý import

o Nepřímý import z databází

• Vyhledávání fulltextů

• Doplněk do textových procesorů Cite While You Write

• EndNote Click – doplněk do prohlížeče pro získávání 
fulltextů

• Synchronizace pomocí EndNote Online

• Sdílení

• Odstraňování duplicit

• Manuscript Matcher

3



Funkce citačního manažeru
EndNote X9



Funkce EndNote X9

• Prohledávání zdrojů v databázích z prostředí citačního 
manažeru a přímý import záznamů

• Nepřímý import záznamů z dalších databází

• Třídění a organizace záznamů a fulltextů

• Vyhledávání a připojení fulltextů (PDF souborů)

• Anotování PDF souborů 

• Přístup odkudkoliv díky online účtu umožňujícím 
synchronizaci

• Vkládání citací a tvorba referenčního seznamu v textových 
procesorech (MS Word apod.) pomocí doplňku Cite While
You Write

5



Funkce EndNote X9

• Sdílení knihoven, skupin nebo jednotlivých záznamů s 
dalšími uživateli

• Funkce Manuscript Matcher, která publikujícím autorům 
pomáhá nalézt vhodný časopis pro publikování rukopisu

• Jednoduché získávání fulltextů pomocí doplňku do 
prohlížeče EndNote Click

• K dispozici více než 7000 citačních stylu vč. citačního stylu 
MENDELU

• Jednoduché přepínání mezi citačními styly

• Možnost pravit stávající nebo vytvořit vlastní citační styl.

6



Instalace EndNote X9



Instalace softwaru EndNote X9

• Máte-li zájem o používání softwaru EndNote X9, 
kontaktujte Knihovnu, která vaši žádost zaeviduje 
a udělí vám licenční klíč.

• Při instalaci postupujte podle návodu, který 
obdržíte od Knihovny emailem.

8

https://uvis.mendelu.cz/endnote


Založení EndNote knihovny



Založení EndNote knihovny

10

1.
Pro založení EndNote
knihovny zvolíme 
v kartě File možnost 
New.

2.
Soubor typu .enl, 
který můžeme 
libovolně 
přejmenovat, 
uložíme do příslušné 
složky na pevný disk 
počítače (nikoliv do 
cloudových uložišť).

3.
Potvrdíme tlačítkem 
Uložit.

K souboru typu .enl
EndNote automaticky 
založí složku .Data, která 
obsahuje datovou 
strukturu knihovny. Tato 
složka musí mít vždy 
stejný název jako příslušný 
soubor .enl. Změníte-li 
název souboru .enl, 
stejným názvem 
pojmenujte také složku 
.Data. 



Uživatelské rozhraní



Rozvržení uživatelského rozhraní

12

Panel nástrojů

Panel náhledu

Panel referencí
Panel skupin



Náhled referencí

13

Volba citačního 
stylu

Připojený 
fulltext (PDF)

Vybraná 
reference ve 
zvoleném 
citačním stylu

Karta 
Reference 
umožňuje 
editaci 
jednotlivých 
záznamů. 



Sloupce v panelu referencí

14

Pravým tlačítkem myší 
vyvoláme zobrazení 
kompletní nabídky 
sloupců - požadované 
zaškrtneme.  



Zobrazovací módy

• Local Library - zobrazují se 
skupiny a příkazy pro zvolenou
knihovnu.

• Online Search - mód pro 
online vyhledávání. Importované
reference se ukládají
do dočasné složky, je potřeba je 
přesunout do požadované trvalé
složky.

• Library & Online Search -
zobrazují se skupiny referencí a 
příkazy. Importované reference 
se ukládají přímo do otevřené
skupiny.

15



Správa referencí



Ruční přidání reference

17

B.
Přidání reference 
přes panel nástrojů 
Reference → New 
Reference. 

A.
Přidání reference přes 
ikonu New Reference. C.

Přidání reference 
pomocí klávesové 
zkratky CTRL+N. 



Editace referencí

18

Editaci zvolené 
reference 
spustíme: 
A.
klávesou ENTER
B.
v hlavním menu: 
Reference → 
Edit References
nebo
C. 
dvojklikem na 
referenci. 

Uložení změn 
v referenci provedeme: 
A.
křížkem v pravém horním 
rohu okna reference
B.
v hlavním menu: 
File → Close Reference 
nebo
C. 
klávesovou zkratkou 
CTRL+W. 

Při importu záznamu se některé údaje mohou 
propsat špatně. Jedním z častých příkladů je 
propsání čísla článku do pole pro DOI. Záznam 
je proto potřeba ručně opravit a číslo článku 
přenést do příslušného pole. 



Třídění do skupin

19

Všechny 
reference 
dané knihovny A.

Přes kartu Group se 
dostaneme k funkcím 
pro správu 
jednotlivých skupin.

B.
Stejné funkce 
vyvoláme také pravým 
tlačítkem myší na 
panel skupin. 

Tyto skupiny můžeme 
libovolně upravovat.

Takto označené reference 

můžeme libovolně přesouvat 

do skupin přetažením myší 

(„Drag and Drop“), nebo 

přes menu: Groups → 

Add References To 

→ požadovaná skupina.



Druhy skupin

• Custom groups (vlastní skupiny) – jednotlivé 
reference třídíme do takzvaných vlastních 
skupin. Stejná reference může být obsažena 
ve vícero různých skupinách, přičemž 
nedochází k duplikování samotné reference.

• Smart group (smart skupiny) – slouží 
k ukládání vyhledávacích strategií. Znamená to, 
že při vyhledávání stejných tematických položek 
nemusíme opakovaně zadávat hledané výrazy.

• Combination groups (kombinované skupiny) –
kombinované skupiny obsahují reference jiných 
skupin, které jsou do kombinované skupiny 
zařazeny. Záznamy se automaticky aktualizují.

20



Zakládání skupin

21

Lze vytvořit až 5000 skupin
a až 5000 sad skupin



Importy referenčních záznamů



Vyhledávání v databázi a přímý import

23

Vyhledávací panel

Volba databáze

Pro vyhledávání v 
databázích zvolíme 
Online Search mód.



Volba databáze

24

Zvolíme 
požadovanou 
databázi.

V seznamu se 
zobrazí široké 
spektrum databází, 
univerzita má 
přístup jen k těm, 
které předplácí. 



Vyhledávací panel

25

Booleovské 
operátory - AND, 
OR, NOT určují 
vztah mezi dílčími 
dotazy zadanými v 
příslušných polích.

Volba kategorie, 
ve které se 
vyhledává dotaz 
zadaný do 
příslušného řádku.

Možnost přidání 
nebo odebrání 
vyhledávacích polí. 

Spouštění 
vyhledávání 

Vyhledáváme-li 
víceslovnou frázi, 
dáváme ji do uvozovek.



Omezení počtu záznamů

26

Pokud systém vyhledal příliš 
mnoho záznamů, můžeme 
omezit jejich počet. Všechny 
záznamy se v následujícím 
kroku nahrají do EndNote. 
Záznamy jsou defaultně 
řazeny podle relevance. 



Uložení vyhledaných záznamů

27

Všechny vyhledané 
reference se ukládají do 
dočasné složky. 

Vybrané záznamy, které 
chceme trvale uložit, 
přesuneme do trvalé složky 
jedním ze dvou způsobů 
popsaných v následujících 
snímcích (viz dále A, B).



A. Uložení záznamů

28

A.
Pravým tlačítkem myší 
vyvoláme otevření nabídky na 
uložení nebo přesunutí 
záznamů do trvalých složek. 



B. Uložení záznamů

29

B.
Další způsob uložení záznamů 
do trvalé složky je pomocí 
nabídky v hlavním panelu 
Groups → Add References To. 



Nepřímý import z databází

30

Princip exportu 
referencí je ve všech 
databázích stejný. 
Rozdíly mohou být v 
grafickém znázornění 
nebo v pojmenování 
funkce - vždy ale 
budeme hledat výrazy, 
jakými jsou: export, RIS 
nebo EndNote. 

2.
V následujícím kroku se 
soubor RIS stáhne do složky 
počítače se staženými 
soubory. 

Databáze zpravidla 
umožňují také 
export vícero 
označených 
záznamů současně. 

1.
U požadovaného 
záznamu v databázi 
zvolíme Export a 
následně klikneme 
na Exort citation to 
RIS. 



Nepřímý import z databází

31

3.
Dvojklikem na stažený soubor 
RIS vyvoláme otevření 
vyskakovacího okna. Zvolíme 
možnost EndNote
a potvrdíme tlačítkem OK. 

4.
Soubor RIS se naimportuje do 
složky Imported References v 
citačním manažeru. Z této 
složky ho přesuneme do 
vhodné trvalé složky. 



Vyhledávání fulltextů



A. Vyhledávání fulltextů

33

2.
Tlačítkem Find Full Text vyvoláme vyhledávání fulltextů. 

1.
Označíme záznamy, 
ke kterým chceme 
dohledat fulltexty.

Záznamy, ke kterým 
jsou připojeny fulltexty, 
jsou označeny 
kancelářskou sponkou. 



B. Vyhledávání fulltextů

34

B.
Stejnou funkci vyvoláme 
kliknutím na pravé tlačítko 
myši. Následně zvolíme 
Find Full Text. 



Vyhledávání fulltextů

35

V bočním panelu 
zjistíme, ke kolika 
záznamům se 
fulltexty podařilo 
nalézt. 

U referencí, ke kterým se 
podařilo dohledat fulltexty 
se v panelu referencí objeví 
symbol kancelářské sponky. 



Anotování fulltextů

36

Vkládání poznámek
Zvýrazňovač Fulltextové vyhledávání

EndNote nám 
zpřístupňuje základní 
funkce pro práci s PDF 
soubory. Do 
připojených fulltextů 
můžeme vkládat 
poznámky, zvýrazňovat 
nebo podtrhávat 
pasáže textu, využívat 
funkci fulltextového 
vyhledávání, text 
vytisknout, odeslat 
emailem apod. 



Doplněk do textových procesorů 
Cite While You Write



Cite While You Write (CWYW)

38

• Doplněk do textových procesorů umožňuje 
používat EndNote při psaní dokumentů

• Doplněk se stáhne automaticky při instalaci 
EndNote

• Doplněk je kompatibilní s textovými procesory:
oMicrosoft Word

oOpenOffice Writer

oWindows LibreOffice

oApple Pages

oGoogle Docs* (nutný EndNote 21 web account)



Cite While You Write

39

Ikona doplňku se zobrazí 
na samostatné kartě v 
hlavním panelu. Po kliknutí 
se otevře pás karet s 
nabídkou funkcí.

Dokument ve Wordu



CWYW - Vkládání citací

40

2.
Klikneme na 
tlačítko Insert 
Citation.

3.
Vyvolá se otevření 
EndNote okna, ve 
kterém můžeme 
vyhledat 
požadovanou 
referenci z naší 
knihovny. 

1.
Kurzorem najedeme 
na místo, na které 
chceme vložit citaci.

4.
Pomocí tlačítka 
Insert vložíme 
vybranou citaci.



CWYW - Vkládání citací

41

Do textu se vloží citace.

Kromě citace v textu se 
automaticky vytvoří seznam 
bibliografických referencí na 
konci dokumentu.

Pomocí tlačítka Update 
Citations and Bibliography
aktualizujeme údaje 
v dokumentu. Samotné 
změny nebo opravy údajů 
v referenci však provádíme 
výhradně v prostředí 
samotného citačního 
manažeru EndNote (nikoliv 
ve Wordu apod.). 



CWYW - Volba citačního stylu

42

Volba citačního stylu

Změna citačního stylu 
se projeví jak v citaci v 
textu, tak v seznamu 
bibliografických 
referencí.



Synchronizace pomocí EndNote
Online



EndNote Online

44

• EndNote Online účet umožňuje využívání citačního 
manažeru odkudkoliv.

• Zajišťuje synchronizaci změn provedených v online 
účtu s desktopovou verzí citačního manažeru.

• Poskytuje část funkcí, které se shodují s funkcemi 
desktopové verze, nenahrazuje však plnohodnotně 
desktopovou verzi citačního manažeru. 



A. Přihlášení do EndNote Online

45

A.
Do EndNote Online se 
můžeme přihlásit 
např. přes stránky 
Web of Science → 
Products → EndNote.



B. Přihlášení/Registrace do EndNote
Online

46

B. 
Do EndNote Online se 
můžeme přihlásit také 
přes stránky 
endnote.com → Login 
→ EndNote Online 
Classic.



EndNote Online - přihlašovací stránka

47

Pokud nemáme 
založen EndNote
Online účet, 
zaregistrujeme se, v 
případě, že účet 
máme, přihlásíme se.

Do EndNote Online se 
můžeme přihlásit 
přímo na adrese 
access.clarivate.com. 
Na tuto adresu 
budeme přesměrováni 
i v případě, že do 
prohlížeče zadáme 
myendnoteweb.com.  

můj email



EndNote Online - uživatelské rozhraní

48

Panel funkcí a nástrojů

Panel referencí

Panel skupin



Nastavení synchronizace
v desktopové aplikaci EndNote X9

49

můj email

Přes kartu Edit nastavíme 
Sync Preferences, tak, že 
při prvním použití zadáme 
identický e-mail a heslo, 
které jsme použili při 
registraci EndNote Onine.

Zaškrtnutím možnosti Sync
Automatically nastavíme 
automatickou 
synchronizaci knihovny 
každých 15 minut.



Sdílení



Sdílení knihovny

51

Celou aktuálně otevřenou 
knihovnu sdílíme pomocí 
tlačítka Share Library.

Pravým tlačítkem myší na 
vybranou skupinu 
vyvoláme otevření nabídky 
s možnosti sdílet konkrétní 
skupinu záznamů.

Pomocí tlačítka Activity Feed
zobrazíme přehled 
o změnách provedených 
ve sdílené knihovně.

Sdílet můžeme: 
• jednotlivé reference
• skupiny
• knihovny  



Sdílení knihovny

52

Zadáme emailové adresy 
uživatelů, se kterými 
chceme sdílet knihovnu.

Zvolíme typ oprávnění, 
které chceme uživatelům 
udělit.

Sdílet můžeme celkem se 
100 osobami.



Odstraňování duplicit



Odstraňování duplicitních záznamů

54

1.
Zvolíme skupinu, ve 
které chceme najít a 
odstranit duplicitní 
záznamy.

2.
V kartě References
zvolíme možnost 
Find Duplicates.

3.
Otevře se okno, ve kterém máme 
možnost nalezené duplicity porovnat 
a zvolit, který se záznamů má být 
ponechán.



Manuscript Matcher



Manuscript Matcher

56

• Funkce Manuscript Matecher publikujícím autorům 
umožňuje vyhledat až 10 časopisů vhodných 
pro publikování jejich rukopisů.

• Manuscript Matcher využívá algoritmy a data 
z Web of Science a Journal Citation Reports. 

• Vyhledávání probíhá na základě zadaného názvu 
a abstraktu.



Manuscript Matcher v EndNote Online

57

Funkce Manuscript
Matcher dostupná 
v EndNote Online 
rozhraní.

Vložíme název 
a abstrakt rukopisu.

V drop-down menu 
vybereme skupinu 
záznamů z naší 
EndNote knihovny, 
které budou 
posuzovány při 
hledání vhodného 
časopisu.

Spustíme 
vyhledávání.



Manuscript Matcher v EndNote X9

58

Manuscript Matcher v 
desktopovém EndNote
X9 spustíme:

A.
přes hlavní menu 
Groups → Manuscript
Matcher
nebo 

B.
pravým tlačítkem myši 
na vybranou skupinou 
záznamů. 



Manuscript Matcher

59

Otevře se dialogové 
okno v EndNote Online 
účtu, které nás vyzve 
k zadání názvu 
a abstraktu rukopisu, 
který chceme 
publikovat. 

Do vyhledávání bude 
kromě našeho 
rukopisu zahrnuta 
skupina záznamů z naší 
EndNote knihovny, 
kterou jsme v 
předchozím kroku 
zvolili. 



Manuscript Matcher ve Wordu

60

Manuscript Matcher
můžeme spustit také 
přímo v textovém 
procesoru (Wordu) karta 
EndNote X9 → 
Manuscript Matcher, 
načež budeme opět 
přesměrováni do 
EndNote Online 
prostředí. Manuscript
Matcher automaticky 
zohlední reference, které 
jsou citovány v aktivním 
dokumentu. 



EndNote Click doplněk do 
prohlížeče



EndNote Click

62

• EndNote Click* je doplněk do prohlížeče.

• Umožňuje získat přístup k fulltextům, jsou-li k dispozici, během 
vyhledávání. 

• Jednoduchý přístup k nalezenému PDF pouze jedním kliknutím.

• Doplněk svou funkcí supluje takzvané linkovací nástroje.

• EndNote Click je integrován s obsahem, který předplácí MENDELU (WoS
Core Collection, PubMed, JSTOR,...) a dává mu přednost před dalšími 
zdroji

• Dále také prohlédává Open Access obsah a další tisíce akademických 
zdrojů včetně Google Scholar

• Podporuje prohlížeče: 
• Google Chrome
• Mozilla Firefox

* dříve Kopernio



EndNote Click

63

Doplněk do prohlížeče 
EndNote Click stáhneme 
na stránkách 
click.endnote.com. 

EndNote Click podporuje 
jak Google Chrome tak 
Mozilla Firefox. 



EndNote Click

64

1.
Na liště prohlížeče se 
objeví ikona doplňku. 

2.
Založíme účet na EndNote
Click. 



EndNote Click

65



EndNote Click

66

Vyhledáme a potvrdíme 
instituci. 



EndNote Click

67

Při vyhledávání v databázi 
se u jednotlivých 
záznamů zpřístupní 
tlačítko View PDF, které 
nám umožní na jedno 
kliknutí se dostat k 
fulltextu. 

Standardní linkovací 
nástroj, který by nás 
taktéž přesměroval na 
fulltext, nicméně, celý 
proces získávání fulltextu 
může být v tomto 
případě zdlouhavější. 



EndNote Click

68

Při vyhledávání v databázi 
se u jednotlivých záznamů 
automaticky zpřístupní 
tlačítko View PDF, které 
nám umožní na jedno 
kliknutí se dostat k fulltextu. 



EndNote Click

69

Po kliknutí na 
tlačítko View PDF 
z předchozího 
snímku se nám 
zpřístupní PDF. 

Dostupné funkce včetně 
přímého stažení souboru, 
možnosti sdílení, exportu 
do citačního manažeru 
atd. 

V takzvaném Lockeru, do 
kterého můžete PDF 
soubory ukládat, máme k 
dispozici 100 MB. 



EndNote Click

70

Nastavení uživatelského 
účtu včetně nastavení 
preferované databáze, ve 
které se budou fulltexty 
vyhledávat 
prostřednictvím okna pro 
rychlé vyhledávání. 

Tlačítko pro vstup do 
uložiště My Locker, ve 
kterém můžeme mít 
uloženo až 100 MB 
fulltextů. 

Okno pro rychle 
vyhledávání v předem 
nastavené databázi. 



Užitečné odkazy

71

Návody od společnosti Clarivate: 

• EndNote X9 Quick Reference Guide for Windows

• The EndNote Guided Tour: Windows (EndNote
Training)

Citační styly:

• Styly do EndNote ke stažení

• MENDELU citační styl

• Pro formátování nebo vlastní úpravu citačního stylu

kontaktujte Knihovnu.

chrome-extension://efaidnbmhttps:/clarivate.libguides.com/ld.php?content_id=44898510
https://clarivate.libguides.com/ld.php?content_id=42326715
https://endnote.com/downloads/styles/
https://uvis.mendelu.cz/endnote#citacni-styl
https://uvis.mendelu.cz/endnote#kontakt


Návod vypracovala 
Knihovna MENDELU

7/2024


